租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权情况发生变化时，本集团按照变动后的租

赁付款额的现值重新计量租赁负债。

2） 短期租赁和低价值资产租赁

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁和单项租赁资产为全新资产时价值较低的低

价值资产租赁，本集团选择不确认使用权资产和租赁负债。本集团将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相

关资产成本或当期损益。

（3） 本集团为出租人

本集团作为出租人，如果一项租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部

风险和报酬，本集团将该项租赁分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

1） 融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产。本集团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的

入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利

息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当

期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租

赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

成都正合地产顾问股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-007

68

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

23. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”相关规定，对于单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差

异和应纳税暂时性差异的，按照解释 16号及《企业会计准则第 18号——所得税》的规

定进行追溯调整。

本集团依据前述会计政策变更调整 2023 年年初财务报表相关项目金额，列报项目

主要影响如下：

① 合并比较财务报表的相关项目调整如下

受 影

响 的

项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所

得税资

产

21,969,103.97 3,383,906.99 25,353,010.96 12,644,475.16 2,805,623.08 15,450,098.24

递延所

得税负

债

 3,343,063.70 3,343,063.70  2,786,381.79 2,786,381.79

未分配

利润
190,934,848.89 46,231.75 190,981,080.64 247,619,228.07 19,128.77 247,638,356.84

少数股

东权益
1,444,789.52 -5,388.46 1,439,401.06 -788,367.86 112.52 -788,255.34

所得税

费用
-4,896,231.19 -21,602.00 -4,917,833.19

净利润 -55,286,031.11 21,602.00 -55,264,429.11

其中：归

属于母

公司净

利润

-56,684,379.18 27,102.98 -56,657,276.20

少数股

东损益
1,398,348.07 -5,500.98 1,392,847.09

②母公司比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前
调整金

额
调整后

递延所得税资

产
9,384,538.06 683,473.87 10,068,011.93

成都正合地产顾问股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-007

69

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前
调整金

额
调整后

递延所得税负

债
 683,473.87 683,473.87

（2）重要会计估计变更

本集团本年无会计估计变更事项。

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 9%、6%、3%、1%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、3.5%

教育费附加 应纳流转税额 3%、1.5%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、20%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后

余值的计缴
1.20%

土地使用税 土地使用面积
10元/㎡、14元/㎡、

18 元/㎡、30元/㎡

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 企业所得税税率

本公司、贵州正合地产顾问有限公司（以下简称贵州正合）、成都

道成越信房地产经纪有限公司（以下简称成都道成）、成都无界沟

通科技有限公司（以下简称无界沟通）

25%

西安正合地产咨询有限公司（以下简称西安正合）、昆明正合房地

[…]

归属于母公司普通股股东的

净利润
-22.25% -0.60 -0.60

扣除非经常性损益后归属于

母公司普通股股东的净利润
-24.29% -0.65 -0.65

成都正合地产顾问股份有限公司

二○二四年四月二十三日

成都正合地产顾问股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-007

111

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 21,969,103.97 25,353,010.96 12,644,475.16 15,450,098.24

递延所得税负债  3,343,063.70  2,786,381.79

未分配利润 190,934,848.89 190,981,080.64 247,619,228.07 247,638,356.84

少数股东权益 1,444,789.52 1,439,401.06 -788,367.86 -788,255.34

所得税费用 -4,896,231.19 -4,917,833.19

净利润 -55,286,031.11 -55,264,429.11

其中：归属于母

公司净利润
-56,684,379.18 -56,657,276.20

少数股东损益 1,398,348.07 1,392,847.09

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”相关规定，对于单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时

性差异和应纳税暂时性差异的，按照解释 16 号及《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定进行追溯调整。

本集团依据前述会计政策变更调整 2023 年年初财务报表相关项目金额，列报项

目主要影响如下：

② 合并比较财务报表的相关项目调整如下

受

影

响

的

项

目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延

所得

税资

产

21,969,103.97 3,383,906.99 25,353,010.96 12,644,475.16 2,805,623.08 15,450,098.24

递延

所得

税负

债

  3,343,063.70 3,343,063.70   2,786,381.79 2,786,381.79

成都正合地产顾问股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-007

112

未分

配利

润

190,934,848.89 46,231.75 190,981,080.64 247,619,228.07 19,128.77 247,638,356.84

少数

股东

权益

1,444,789.52 -5,388.46 1,439,401.06 -788,367.86 112.52 -788,255.34

所得

税费

用

-4,896,231.19 -21,602.00 -4,917,833.19

净利

润
-55,286,031.11 21,602.00 -55,264,429.11

其

中：

归属

于母

公司

净利

润

-56,684,379.18 27,102.98 -56,657,276.20

少数

股东

损益

1,398,348.07 -5,500.98 1,392,847.09

②母公司比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 9,384,538.06 683,473.87 10,068,011.93

递延所得税负债  683,473.87 683,473.87

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准

备的冲销部分）
819,192.87

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准

享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外）

1,377,540.49

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   -

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成

本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资

产公允价值产生的收益

205,244.59

债务重组损益 3,604,418.59

因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产

生的一次性影响
   -

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 862,831.07

其他符合非经常性损益定义的损益项目   -

非经常性损益合计 6,869,227.61